

MUNICÍPIO DE TRAJANO DE MORAIS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Bimestre / 2016

LRF, art 53, inciso I - Anexo 3

R\$1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL ULT - 12 M.	PREVISÃO ATUALIZADA
	JUL/2015	AGO/2015	SET/2015	OUT/2015	NOV/2015	DEZ/2015	JAN/2016	FEV/2016	MAR/2016	ABR/2016	MAI/2016	JUN/2016		
RECEITAS CORRENTES (I)	4.292.496,8	5.103.153,5	4.185.979,7	4.113.155,3	4.248.408,5	5.103.819,5	3.615.540,4	4.929.137,6	4.273.363,3	4.061.422,3	4.099.765,4	3.997.572,6	52.023.814,9	59.363.958,6
RECEITAS TRIBUTÁRIAS	100.860,1	190.670,7	87.890,8	89.437,0	91.246,5	97.793,6	56.618,4	92.230,6	86.447,2	98.692,0	106.075,1	189.584,9	1.287.546,9	1.832.904,7
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	19.614,0	51.354,5	6.700,2	6.798,1	1.451,9	1.733,4	116,2	0,0	31,8	266,0	6.811,3	57.170,2	152.047,6	379.075,7
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	34.615,1	67.299,8	34.682,8	42.027,3	36.328,2	50.592,7	32.809,6	46.034,6	44.690,4	57.600,5	53.093,6	58.813,2	558.587,8	662.084,3
Impostos s/ Transmissão de Bens Imóveis	3.475,4	11.289,3	12.100,8	6.422,0	18.900,0	1.800,0	1.120,0	460,0	3.849,1	3.307,9	4.743,3	4.780,0	72.247,8	285.605,0
Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza	25.772,8	32.931,7	30.316,2	30.247,5	32.024,5	42.334,8	17.400,5	41.971,1	32.625,4	33.792,4	35.511,5	34.557,0	389.485,4	408.934,4
Imposto sobre a Prop. Territorial Rural (CF. art 153, §4º, III)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas Tributárias	17.382,8	27.795,4	4.090,8	3.942,1	2.541,9	1.332,7	5.172,1	3.764,9	5.250,5	3.725,2	5.915,4	34.264,5	115.178,3	97.205,3
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	139.119,8	1.611.253,6	135.371,0	133.215,4	129.326,6	140.412,5	158.961,6	7.125,6	347.595,6	187.382,2	187.324,0	187.662,9	3.364.750,8	1.602.215,6
RECEITA PATRIMONIAL	100.655,0	28.636,3	26.093,8	123.618,0	441.338,3	32.172,3	96.112,9	27.557,4	36.441,4	29.691,7	27.767,2	175.311,3	1.145.395,6	1.240.066,1
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA INDUSTRIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	1.298,2
RECEITA DE SERVIÇOS	3.404,8	5.505,3	1.506,0	1.615,0	770,0	1.165,4	816,8	736,0	1.292,7	754,7	1.962,7	6.688,0	26.217,4	716.778,9
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	4.091.430,9	3.229.194,5	3.922.988,2	3.753.307,9	3.463.164,0	4.810.502,8	3.260.172,6	4.777.625,6	3.720.274,0	3.690.187,6	3.732.272,0	3.378.571,7	45.829.691,8	53.633.534,5
Cota-Parte do FPM AJUSTADO PELA LC 91/97 (100%)	601.576,9	594.752,6	495.848,9	279.698,2	637.204,8	1.124.824,6	0,0	1.799.722,2	527.592,3	627.193,9	834.016,5	689.032,7	8.211.463,6	9.143.611,3
(LC nº 87/96) ICMS Desoneração (100%)	6.647,6	6.647,6	6.647,6	6.647,6	6.647,6	6.647,6	6.576,2	6.576,2	6.576,2	6.576,2	6.576,2	6.576,2	79.342,8	115.540,2
Cota-Parte do ITR	495,9	383,8	1.546,5	11.431,6	5.085,4	1.160,8	205,9	323,9	4.238,0	150,0	26,0	445,0	25.492,8	54.524,6
Cota-Parte do ICMS (100%)	2.156.739,9	1.557.836,5	2.014.858,9	2.108.848,3	1.764.021,6	2.377.222,8	1.980.083,8	1.722.440,7	2.046.366,1	2.013.402,7	1.828.580,3	1.729.275,2	23.299.676,8	25.892.394,8
Cota-Parte do IPVA	26.657,9	12.885,3	8.812,3	4.582,9	7.605,9	2.123,1	105.421,4	133.036,4	63.502,8	49.736,6	19.511,4	8.195,1	442.071,1	259.640,9
Cota-Parte do IPI - Exportação (100%)	37.113,0	38.254,6	41.238,5	44.128,5	42.225,3	40.831,6	53.056,0	44.284,7	42.367,2	47.208,4	21.343,7	22.386,5	474.438,0	726.994,5
Transferências do FUNDEB	372.754,6	281.764,9	345.572,3	359.597,6	311.766,0	415.645,1	376.098,8	409.618,3	408.481,9	330.415,9	373.726,0	312.757,4	4.298.198,8	4.538.937,4
Outras Transferências Correntes	889.445,1	736.669,2	1.008.463,2	938.373,2	688.607,4	842.047,2	738.730,5	661.623,2	621.149,5	615.503,9	648.491,9	609.903,6	8.999.007,9	12.901.890,8
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	-142.973,8	37.893,1	12.129,9	11.962,0	122.563,1	21.772,9	42.858,1	23.862,4	81.312,4	54.714,1	44.364,4	59.753,8	370.212,4	337.160,6
DEDUÇÕES (II)	683.997,9	578.675,8	648.650,8	623.022,2	733.521,2	795.593,7	550.336,4	748.091,5	794.728,3	690.826,7	683.411,1	633.050,4	8.163.906,0	8.201.337,0
Contrib. p/ o Plano de Seg. Soc. Serv.	136.762,5	136.523,8	134.860,2	131.954,8	128.542,7	138.993,7	113.773,0	6.814,7	256.599,8	141.973,1	141.400,2	141.868,3	1.610.066,8	1.071.563,0
Servidor	136.762,5	136.523,8	134.860,2	131.954,8	128.542,7	138.993,7	113.773,0	6.814,7	256.599,8	141.973,1	141.400,2	141.868,3	1.610.066,8	1.071.563,0
Compensação Financ. entre Reg. Previd.	0,0	0,0	0,0	0,0	112.420,4	14.989,4	7.494,7	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	134.904,5	73.831,5
Dedução de Receita p/ Formação do FUNDEB	547.235,4	442.152,0	513.790,6	491.067,4	492.558,1	641.610,6	429.068,7	741.276,8	538.128,5	548.853,6	542.010,9	491.182,1	6.418.934,7	7.055.942,5
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)	3.608.498,9	4.524.477,7	3.537.328,9	3.490.133,1	3.514.887,3	4.308.225,8	3.065.204,0	4.181.046,1	3.478.635,0	3.370.595,6	3.416.354,3	3.364.522,2	43.859.908,9	51.162.621,6

Fonte : Departamento de Contabilidade

Nota : Receita Corrente Líquida em reais e sem arredondamento :

RCL dos últimos 12 meses

R\$ 43.859.909,47